
 

Resolução FMB/UFBA nº 01/2016 Página 1 de 1 

 

 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO FMB/UFBA nº 01/2016 

 

 

Dispõe sobre os Baremas para as provas dos 

Concursos Públicos para ingresso na Carreira do 

Magistério Superior da FMB. 

 

 

A Congregação da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB), da Universidade Federal da 

Bahia (UFBA), no uso das suas atribuições, considerando as deliberações do Conselho 

Universitário da UFBA, especificadas na Resolução CONSUNI-UFBA n° 03/2013, de 11 de 

julho de 2013, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar os Baremas de avaliação das provas escrita, didática, de defesa de memorial e da 

prova de títulos para a classe de Professor Adjunto, Assistente e Auxiliar, a serem utilizados em 

todos os concursos públicos para docentes do magistério superior, vigentes a partir daqueles 

dispostos no Edital nº01/2016. 

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação pela Congregação, revogadas as 

disposições em contrário e, especificamente, a Resolução FMB-UFBA nº 01/2014. 

  

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 

19 de abril de 2016 

 

 

 
Prof. LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN 

Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia - FMB/UFBA 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Medicina da Bahia 
SECRETARIA DA CONGREGAÇÃO 

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 
40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 

Tel.: 55 71 3283-5577  |  Fax: 55 71 3283-5567 
www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 


